²⁴ In particolare, per un esame più approfondito di D. 46, 8, 3 pr. (Pap. 12 *resp.*), si veda, *supra*, cap. II, § 3.1.

²⁵ D. 46, 8, 3, 1 (Pap. 12 *resp.*): «*Falsus procurator de rato habendo cavet atque ita dominus a sententia iudicis procuratore victo provocavit: stipulationis defecisse condicionem apparuit, cum ad auxilium commune superatus confugisset. quod si dominus, qui ratum non habuit, pecuniam exegerit, stipulatio de rato committetur in eam pecuniam, quam dominus accepit, quamvis nihil procurator acceperit*». D. 46, 8, 22, 8 (Iul. 56 *dig.*): «*Si procurator iudicium de hereditate ediderit, deinde dominus fundum ex ea hereditate petierit, stipulatio ratam rem haberi committetur, quia, si verus procurator fuisset, exceptio rei iudicatae dominum summovertet. plerumque autem stipulatio ratam rem haberi his casibus committetur, quibus, si verus procurator egisset, domino aut ipso iure aut propter exceptionem actio inutilis esset*». Per quanto concerne la locuzione *quia si verus procurator fuisset*, che leggiamo nel frammento, richiamo la proposta interpretativa di S. SOLAZZI, *Ancora procuratori senza mandato*, cit., p. 620 ss. Lo studioso ritiene che la frase sia stata scritta al posto di un dettato originario dal seguente tenore: *quia si procuratori mandatum fuisset*.

²⁶ P. ANGELINI, *Il «procurator»*, cit., p. 212, nt. 148.

²⁷ P. ANGELINI, *Il «procurator»*, cit., p. 212. Lo studioso ricollega tale ipotesi di impiego terminologico dell'espressione *de qua* alla riforma del 382, benché si premuri di precisare la carenza di indizi a supporto della stessa. «E' molto verosimile» scrive l'Angelini, «che essa rappresenti, al livello terminologico, una diretta conseguenza della nuova concezione giustiniana, espressa in D. 3, 3, 1».

²⁸ Per un'analisi più approfondita di tutte le problematiche sollevate dal frammento si veda cap. I, § 3.1.

minor annis ratum habuerit. et ideo ita cavendum erit praecedente mandato: "si ille in integrum restitutus fuerit heresve eius aut is, ad quem ea res, qua de agitur, pertinebit, quanti ea res erit, tantam pecuniam dari". mandato vero non interveniente vulgaribus verbis de rato habendo haec quoque prudentius inter consentientes adstruentur: alioquin si non conveniat nec creditor minus consentiat, actionem dari oportebit».

Tr.: «Se il creditore minore di venticinque anni vuole recuperare il danaro, il procuratore interposto garantisce al debitore *de rato habendo*: concessa la *restitutio in integrum*, era pacifico che non si desse né la *condictio indebiti* né l'*actio ex stipulatu* e lo stesso accadeva nel caso in cui il minore avesse ratificato l'atto del *falsus procurator*; e così allora bisognerà prestare garanzia nel caso in cui vi sia l'incarico: "se abbia ottenuto la *restitutio in integrum* lui, o il suo erede o colui al quale spetterà la cosa sulla quale si controverte, sia dia tanto danaro, quanto sarà stimata la lite". Nel caso in cui non vi sia mandato si aggiungeranno anche queste parole della *cautio de rato habendo* ai *verba* usuali, più prudentemente, tra consenzienti: altrimenti, se non convenga e il creditore non acconsenta, bisognerà dare l'azione».